có truyền thống hiếu học và có nhiều người đỗ đạt cao trong

khoa cử như bát danh hương “Sơn, Hà, Cảnh, Thổ, Văn, Võ,

Cổ, Kim”. Đó là các làng Lệ Sơn, La hà, Cảnh Dương, Thổ

Ngọa, Văn La, Võ Xá, Cổ Hiền, Kim Nại.

Chẳng hạn, làng Cảnh Dương (xã Cảnh dương, huyện

Quảng Trạch) là một làng cổ có lịch sử trên 300 năm. Năm

Quý Mùi (1643), những ông tổ đầu tiên của làng từ phủ

Đức Quang, huyện Châu Lộc (nay là Nghi Lộc, Nghệ An)

vào lập nghiệp nơi đây. Là cửa khẩu vùng Roòn, Cảnh

dương là điểm hội tụ của nhiều tuyến giao thông thủy bộ.

Nhìn từ xa, Cảnh Dương như một con thuyền đang neo trên

bến.